16. [*Secunda species status perfectionis: Societates sine votis*]. Religionibus accedunt Societates vitae communis, scilicet, illae societates ab ecclesiastica auctoritate erectae, quorum sodales in communi viventes, christianae perfectionis acquirendae causa, tria consilia evangelica, quamvis publica vota non emittant, stabiliter profitentur secundum proprias cuiusque societatis constitutiones. Licet enim aliquibus iuridicis sollemnitatibus status religiosi careant, tamen substantiam status perfectionis servant et Religionibus arcta similitudine coniunguntur.<sup>5</sup> Iure igitur meritoque his Societatibus magna ex parte ius religiosorum applicatur, non tamen absolute sed congrua congruis referendo.<sup>6</sup>

17. [*Tertia species status perfectionis: Instituta saecularia*]. Tertiam et novissimam status perfectionis evangelicae speciem constituunt Instituta sic dicta saecularia, quorum sodales consilia evangelica exercenda suscipiunt plene et perpetuo; sed in saeculo, quin ulla ratione vitae communis canonicae sint obnoxii.

18. [*Tres specie status perfectionis comparantur: in genere*]. Satis clare inde conspici potest in quo hae tres species status perfectionis acquirendae conveniant, in quo autem inter sese differant. Conveniunt in eo quod est substantia status perfectionis, seu in oboedientiae, castitatis perfectae et paupertatis professione, perpetua de se et obligatoria in aliqua societate ab auctoritate ecclesiastica approbata;<sup>7</sup> differunt autem ex diverso modo profitendi, vivendi, operandi qui unicuique earum propriam physionomiam et veluti specificum characterem conferunt.

19. [*Differentia inter tres status: quoad modum suscipiendi perfectionem*]. Profecto, unaquaeque ex his speciebus proprium habet perfectionem

evangelicam profitendi modum: Religiones, per emissionem votorum publicorum;<sup>8</sup> Societas vitae communis, per traditionem aliqua ratione expressam vel vota privata, iuxta cuiusque Societatis Constitutiones;<sup>9</sup> Instituta saecularia, citra vota publica, per vota, iuramentum vel promissionem in saeculo facta, pariter iuxta cuiusque instituti statuta.<sup>10</sup>

20. [*Differentia inter tres status: quoad modum vivendi*]. Diversus quoque est modus vivendi horum perfectionis statuum. Etenim, Religiosi in propriis domibus degunt vitamque communem perfectam observare tenentur et, praeter Constitutiones et Regulas pro singulis Religionibus approbatas, etiam disciplina canonica pro ipsis in Iure communi sancita devinciuntur.<sup>11</sup> Societates vitae communis vitam valde similem Religionum ferunt; cum tamen verae Religiones non sint, legislatio canonica religiosorum propria, neque tota, neque plene eis applicatur, sed prout convenire eis videatur vel minus.<sup>12</sup> E contra, sodales Institutorum saecularium in saeculo degunt, conditionem saecularem retinentes; ideoque vitam communem canonicam non habent<sup>13</sup> nec Religionum aut Societatum vitae communis proprio peculiarique iure utuntur<sup>14</sup> nisi « aliquid huiusmodi iuris praescriptum, per exceptionem accommodatum fuerit ».<sup>15</sup>

21. [*Differentia inter tres status: quoad modum exercendi activitatem*]. Denique status perfectionis acquirendae non parum inter se differunt, ex modo propriam activitatem exercendi, Religiosi, et sodales Societatum vitae communis, suam ad finem specificum Instituti prosequendum actionem exercent iuxta proprias cuiusque Constitutiones vel Regulas, intra vel extra septa; hoc tamen semper faciunt ex auctoritate Religionis, vel Societatis quae universam alumnorum actuositatem iubet et moderatur. Membra autem Institutorum saecularium non tantum in saeculo operantur; sed, servata oboedientia quam professi sunt, « veluti ex saeculo ac proinde professionibus, exercitiis, formis, locis, rerum adiunctis saeculari huic conditioni respondentibus », <sup>16</sup> in quibus sese sanctificare et multiforem apostolatam quaqua-versus irradiare tenentur.<sup>17</sup>

22. [*De tertiis ordinibus saecularibus*]. Statibus perfectionis evangelicae ab Ecclesia recognitis peculiari modo et intime coniunguntur Tertiarii saeculares qui, in saeculo degentes propriasque conditiones vitae retinentes, unam familiam spiritualem cum Ordinibus a quibus procedunt constituunt. Sub eorundem enim moderatione et secundum eorum spiritum, ad christianam perfectionem, citra tamen evangelicorum consiliorum professionem, contendere nituntur, modo saeculari vitae, etiam coniugali, consentaneo, secundum regulas ab Apostolica Sede pro ipsis approbatas.<sup>18</sup>

In laudem Tertiariorum saecularium est quod, dum ipsi propriae sanctificationi incumbunt atque cum sincera pietate exempla fidelis praeceptorum Dei et Ecclesiae adimplentionis assidue praebent, ad ipsum Corpus Mysticum Christi aedificandum absque dubio pro parte sua valide quoque conferunt. Id vero ut efficaciter et perseveranter assequi valeant, spiritum sui Ordinis sub propriis regulis sedulo servent oportet, primo Ordine solerter moderante

et fovente. Qua ratione, hoc providentiale institutum « mirifice societati humanae his quoque temporibus idoneum » semper se exhibet.<sup>19</sup>

#### NOTAE

<sup>1</sup> « Cet idéal (de perfection chrétienne) chaque chrétien est invité à y tendre de toutes ses forces; mais il se réalise d'une manière complète et plus sûre dans les *trois états* de perfection selon le mode décrit dans le Droit Canon et les Constitutions Apostoliques déjà citées » (PIUS XII, Alloc. ad 2<sup>um</sup> Congr. de Statibus perfectionis, d. 9 dec. 1957: *A.A.S.*, Vol. L (1958), p. 36.

<sup>2</sup> Cf. can. 488, 1<sup>o</sup>.

<sup>3</sup> Cf. can. 487; Const. Apost. *Provida Mater*, *ib.*, p. 117.

<sup>4</sup> Can. 488, 1<sup>o</sup>.

<sup>5</sup> Const. *Provida Mater*, *ib.*, p. 117.

<sup>6</sup> Cf. Tit. XVII, L. II, *C.I.C.*

<sup>7</sup> Cf. supra dicta nn. 9, 10, 11.

<sup>8</sup> Cf. can. 488, 1<sup>o</sup>; 574; 575 *C.I.C.*

<sup>9</sup> Cf. can. 677 *C.I.C.*

<sup>10</sup> Cf. Const. Apost. *Provida Mater*, d. 2 febr. 1947: *A.A.S.*, Vol. XXXIX (1947), p. 121.

<sup>11</sup> Cf. supra dicta nn. 9, 10, 11.

<sup>12</sup> Cf. *ib.*

<sup>13</sup> Cf. *ib.*

<sup>14</sup> Cf. *ib.*

<sup>15</sup> Cf. *ib.*

<sup>16</sup> PIUS XII, Motu Proprio *Primo feliciter*: *A.A.S.*, XL (1948) II, p. 284 s.

<sup>17</sup> Cf. *ib.*

<sup>18</sup> Cf. can. 702 § 1.

« Quae igitur a Christo Domino tributa laus est discipulis, ei praecipuum in modum adhaerentibus, cum dixit: " de mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo ", eadem merito tribuenda his Francisci alumnis qui evangelica consilia, mente et animo, quantum in saeculo licet, observantes, vere de se affirmare idem possunt quod Apostolus: " nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est " » (BENED. XV, Litt. Encycl. *Sacra propediem celebrari*, d. 6 ian. 1921: *A.A.S.*, Vol. XIII [1921], p. 38).

<sup>19</sup> Cf. Encycl. citata: *A.A.S.*, p. 34.

#### CAPUT III

#### DE DIVERSIS FORMIS STATUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE ET DE ERRORIBUS REFELLENDIS

23. [*Diversae formae status perfectionis acquirendae*]. Hac amplissima et sapientissima statuum perfectionis ordinatione, Mater Ecclesia, innumeris Christifidelibus, viris ac mulieribus, copiosam praebet opportunitatem evangelica consilia amplectendi et per ea perfectionem caritatis appetendi, habita

praesertim ratione infinitae paene varietatis formarum quas unaquaque species status perfectionis induere valet, et de facto, decursu saeculorum, induit. Unde, ex una parte asseri potest, nullam fere humano generi obvenisse necessitatem spiritualem vel corporalem ad cuius levamen aliqua religio divinitus suscitata non fuerit;<sup>1</sup> ex alia autem, taliter instructas esse has diversas formas statuum perfectionis ut, praeterea, peculiari indoli, proclivitati, vocationi cuiusque animae egregie respondeant, prout illi « qui evangelica consilia amplexi sunt, vel operosam inter homines, vel umbratilem in silentio vitam agant, vel utrumque pro peculiari instituto suo efficere contendant ».<sup>2</sup>

24. [*Errores refellendi: activismus*]. Ad omnem hac in re perniciosam aequivocationem dissipandam, omnino retinendum est quod etiam in institutis quae operibus externis specialiter dedicantur, vita interior et orationis studium minime excluduntur; immo praesupponuntur ad finem generalem instituti status perfectionis assequendum. Quare refellendus est periculosus error penes nonnullos, etiam perfectionis evangelicae sectatores nostris temporibus invalens, dictus « activismus », qui vitam interioram negligens, et orationis efficaciam parvipendens inficiuntur « feбри illa inquieta et non raro sterili « actionis » quam vocant, speciosae magis quam efficaci ».<sup>3</sup>

Ex sancto nempe precationis studio vis illa solummodo hauriri potest, quae a caelestibus sedibus descendit, et quae una valet religiosam alere vitam et fructus etiam in apostolatus edere in sempiternum aevum salutares.<sup>4</sup>

25. [*Errores refellendi: naturalismus*]. Nec praetereundum est aliud grave discrimen quod insidiatur illis statibus perfectionis quorum proprium est varia externa opera apostolatus necnon misericordiae corporalis in proximo exercere propter amorem Iesu Christi, qui omnes voluit ad se trahere et in pauperibus et infirmis repraesentari praedilexit.<sup>5</sup> Nunc autem periculum instat caritatem proximis praestitam paulatim religiosam naturam amittere. Quod evenit quia in proximis iuvandis saepe naturalia motiva miscentur adeo ut non raro rationibus supernaturalibus praevaleant. Hoc pacto operum misericordiae supernaturalis ratio valde periclitatur eorumque vis sanctificatrix et apostolica enervatur. Profecto, « beneficentia quae nullum a fide principium ducit sed aliunde scaturit caritas non est neque catholica appellari potest. Habet caritas dignitatem, habet afflatum, habet vires quae simplici philanthropiae, etiam opibus et praesidiis praeditae, desunt ».<sup>6</sup> Sodales igitur statuum perfectionis, cum externis incumbunt operibus, prae oculis semper ferant et assidue colant ea omnia ordinis supernaturalis, cum ceteris ordinis materialis, quae actionis beneficae adaugeant efficaciam. Verum, imprimis, Iesu Christi amorem in cordibus suis intensissime foveant cuius ductu, pro miseris et egenis vel propriam vitam ponere ne formident.<sup>7</sup>

#### NOTAE

<sup>1</sup> PIUS XI, Epist. Apost. *Unigenitus Dei Filius*, d. 19 mart. 1924: A.A.S., Vol. XVI (1924), p. 134 s.

<sup>2</sup> PIUS XII, Encycl. *Mystici Corporis Christi*, d. 29 iulii 1943: A.A.S., Vol. XXXV (1943), p. 201.

<sup>3</sup> PIUS XII, Alloc. *Moderatoribus Gen.*, d. 11 febr. 1958: A.A.S., Vol. L (1958), p. 158; IOANNES XXIII, Alloc. in Collegio S. Anselmi, d. 25 sept. 1959: A.A.S., Vol. LI (1959), p. 707 s.

<sup>4</sup> PIUS XII, Alloc. 8 dec. 1950: A.A.S., Vol. XL (1951), l. c.

<sup>5</sup> *Matth.* X, 42; XXV, 40.

<sup>6</sup> PIUS XII, Alloc. cit., *ibid.*, p. 32.

<sup>7</sup> Cf. PIUS XII, Alloc. d. 8 dec. 1950: A.A.S., Vol. XL (1951), p. 33.

#### CAPUT IV

### HABITUDO STATUUM PERFECTIONIS ADQUIRENDAE AD ECCLESIAM

26. [*Positio status perfectionis acquirendae in Ecclesia*]. Nunc si mentem vertimus ad relationem statuum perfectionis cum Ecclesia Christi, haec adeo apparet intima ut ipsam Ecclesiae constitutionem quadantenus afficere videatur. Etenim ex divina institutione sunt in Ecclesia *clerici a laicis* distincti, licet non omnes clerici sint divinae institutionis; utrique autem esse possunt *religiosi*.<sup>1</sup> Divino, igitur, ipso iure, statutum est ut clerici distinguantur a laicis. « Inter duos hos gradus, religiosae vitae status interiicitur, qui ecclesiastica origine defluens, ideo est atque ideo valet, quia arcte proprio Ecclesiae fini cohaeret, qui eo spectat ut homines ad sanctitatem assequendam perducantur ».<sup>2</sup> Hac ratione, Ecclesia, uti supra dictum est, principia a Christo iacta reassumens, Statum perfectionis instituit, nedum ad bonum privatum christianorum verum etiam ad bonum universale totius Corporis Mystici Christi.

27. [*Hierarchia interna status perfectionis acquirendae*]. Ut hunc finem melius attingeret, Ecclesia quos condidit Status perfectionis specialibus legibus ordinavit eosque instructos voluit peculiari interna hierarchia a Sacra Hierarchia clericali distincta, quae propriis Superioribus internis constans, tamquam Supremum Caput habet Romanum Pontificem qui est etiam singulorum omnium sodalium Supremus Superior.<sup>3</sup>

28. [*Duplex officium status perfectionis*]. Statibus perfectionis duplex erga Ecclesiam quae illos induxit tamque sapienter ordinavit incumbit officium. Primum, veluti illorum naturae necessario inhaerens, est efficere ut per assiduam ac strenuam evangelicae perfectionis prosecutionem, sanctitas, quae prima et indeficiens Ecclesiae nota praedicatur, continuo crescat, magis magisque ubique clarescat.<sup>4</sup> Cum vero a perfecta Dei dilectione defluat ipse proximi amor, ab illo primo officio sanctitatem sectandi derivatur alterum cum eo intime connexum, pro viribus scilicet prece actuosaque opera laborandi ad Regnum Christi in animis radicandum ac roborandum illudque ad omnes plagas dilatandum, ut catholicitas Ecclesiae nedum de iure tantum habeatur, verum etiam de facto ubique luculenter fulgeat.<sup>5</sup>

## NOTAE

<sup>1</sup> Can. 107.<sup>2</sup> PIUS XII, Alloc. cit., *ibid.*, p. 27 ss.<sup>3</sup> PIUS XII, Alloc. cit., *ibid.*, p. 28; can. 499.<sup>4</sup> Cf. *Eph.*, IV, 12; PIUS XII, Const. Apost. *Sponsa Christi*, 21 nov. 1951: A.A.S., Vol. XLIII (1951), p. 14 ss.<sup>5</sup> Cf. *Mc.*, XVI, 15.

## CAPUT V

EXCELLENTIA STATUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE  
ET ERRORES REFELLENDI

29. [*Excellentia intrinseca status perfectionis*]. Compertum est quanta alacritate et heroica fidelitate Status perfectionis membra, adlaboraverint in Ecclesia aedificanda ac dilatanda, scilicet, perpetua Dei servitio mancipatione, exemplo virtutum, eximia sanctitate ardentissimoque zelo.<sup>1</sup>

Verumtamen Status perfectionis excellentia non solum ex eius fructibus,<sup>2</sup> sed ex ipsa eius natura ipsoque fine maxime elucet. Etenim, prout in Ecclesia est ordinatus, aptissimum medium sese praebet ad sanctitatem assequendam; nam Dei servitio hominem plene ac perpetuo mancipat, eumque per oboedientiae, castitatis perfectae et paupertatis iugem observantiam, liberat ab iis praecipue quae impediunt exercitium caritatis;<sup>3</sup> praeterea ipsum efficaciter excitat ad actus caritatis erga Deum et erga proximum cui opera misericordiae spiritualis et temporalis omnis generis praestat; exspolians denique illum omnibus quae possidet eumdem expeditum facit ad Christi sequelam.<sup>4</sup>

30. [*Errores refellendi: de statu matrimoniali praeferendo*]. Quapropter, prorsus errare dicendi sunt illi qui iuvenes ad hanc sublimem vocationem non tantum non incitant, sed etiam ab ea amplectenda arcent, asserentes Religionis causam melius serviri a laicis coniugatis actionem apostolicam in saeculo exercentibus quam a religiosis a mundo segregatis.<sup>5</sup> Hic error enim proxime accedit alteri iam a Concilio Tridentino damnato, scilicet de statu coniugali statui virginitatis vel caelibatus anteponendo.<sup>6</sup> E contra pro rei veritate omnino tenendum est vocationem ad virginitatem tamquam excellens donum a Deo largiter collatum habendum esse, arcanis intimisque vinculis cum ipsa caritatis perfectione assequenda coniunctum. Iamvero, qui evangelicam perfectionem profitentes, virginitatem sectantur, a gravibus matrimonii muneribus et officiis sese exonerant, non quidem aliquo egoistico sensu vel animi pusillanimitate ducti, sed « ut plenius queant Deum servire et ad proximorum viribus omnibus conferre bonum ».<sup>7</sup> Ideoque, sacerdotes educatoresque ne timeant istam viam evangelicorum consiliorum eis quos dirigunt prudenter ostendere, nec umquam ita loquantur ac si excellentior

esset conditio christianorum qui in saeculo, sub communi praeceptorum iugo viventes, apostolatus Ecclesiae ex animo incumbunt.<sup>8</sup>

31. [*Errores refellendi: nimia facilitas in statu perfectionis*]. Nonobstante vero tanta excellentia status perfectionis, non desunt qui leviter asserant illum « natura sua fineque suo nihil aliud esse nisi salutis refugium timentibus et anxiiis datum, qui cum non valeant procellosa vitae obire discrimina, et aspera rerum sustinere neque sciant, neque forsitan velint, socordia ducti valedicunt saeculo et in sereni coenobii portum confugiunt ».<sup>9</sup>

Haec sane relata opinatio, « si in universum accipiatur, falsa et iniusta est. Enimvero, quemadmodum sacerdotii ineundi, ita, imo potius, religiosi status ingrediendi propositum atque in suscepto proposito firma constantia magnos spiritus et alacre devovendi studium flagitant ».<sup>10</sup> Quod historia ecclesiastica amplissime confirmat, luculenter attestans statum perfectionis fontem esse heroicae sanctitatis ab Ecclesia proclamatae, dum omnes conspicerent valent tot praeclarissima virorum et mulierum exempla virtutum, indefessae actuositatis et generosae immolationis, qui tam in silentio coenobiorum quam in aperto campo apostolatus et operum caritatis, prima acie dimicant.

32. [*Errores refellendi: nimia difficultas in statu perfectionis*]. Alius serpit funestissimus denuntiandus error eorum qui status perfectionis amplecti dissuadere nituntur ob rationem opinatui antea relato penitus contrariam, ob nimiam scilicet difficultatem quam « status perfectionis praesefert, libero suo arbitrio sese exuendi et libertatis potestatem deponendi. Immo veluti celsa moralis perfectionis forma a quibusdam extollitur: non ob Christi amorem exuta libertas, sed huiusmodi abnegationis coarctatio ».<sup>11</sup>

Qui huiusmodi sententiam temere proferunt perspicue ostendunt se evangelicae consiliorum praecellentem naturam minime agnoscere et Dei gratiae virtutem parvipendere qui generosis et volentibus animis perfecta, non vero impossibilia, proponit.

Etenim, ille qui in statu perfectionis propriam abdicat libertatem, maximum quidem in sua persona sacrificium Deo offert cuius servitio sic totaliter et radicitus se mancipat ad quod praestandum expeditiorem, immo expeditissimum se reddit. Cum autem id faciat ad exemplum Christi qui « humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem Crucis », <sup>12</sup> a Divino Redemptore etiam animi fortitudinem necessariam fiducialiter expectare debet ut oboedientiam in omnibus fideliter praestare valeat, dicens cum Apostolo: « omnia possum in eo qui me confortat ».<sup>13</sup>

Fallit igitur et fallitur qui de statu capessendo consilium petenti, absque alio, libertatem suggerit retinendam, huius animi piam proclivitatem et divinae gratiae motum perperam negligens. Quocirca, si Dei vocis incitamentum, indicio certo, aliquem ad evangelicae perfectionis culmen arcesserit, qualibet haesitatione remota, celsi huius propositi proficiendi causa, proponatur libertatis libera immolatio, prout oboedientiae votum exposcit, votum quod Ecclesia per tot saeculorum decursum perpendit, experta est, definivit, comprobavit.<sup>14</sup>

33. [*Comparatio status perfectionis acquirendae cum statu clericali*]. Doctrina statuum perfectionis acquirendae hactenus tradita vera est et certa, placitis Theologiae et iuris canonici conformis, atque Ecclesiae traditione probatissima, immo in ipsis Christi verbis contenta ab Evangeliiis relatis.<sup>15</sup> Porro, statuum perfectionis rationes mere iuridicae possunt ab Ecclesia mutari quae eas produxit, quod scimus decursu temporis saepe fecisse. Non ita pridem novum Statum perfectionis aliis duobus iam existentibus adiunxit. E contra, fundamentum a Christo positum, quod, uti dictum est, substantiam statuum perfectionis constituit mutationi obnoxium non est.

His positis, si perfectionis acquirendae status ad clericalem referatur, quin quaestio de praelatione unius prae alio ponatur, oportet dicere quod omnis vocatio a Deo est<sup>16</sup> tum clericorum dioecesanorum tum sodalium statuum perfectionis, utraque proinde bona est, imo in suo genere optima. Paulus dicit: « unusquisque in qua vocatione vocatus est in ea permaneat ».<sup>17</sup> Et hoc quia sanctitas personalis, seu exercitium heroicarum virtutum theologalium et moralium, non directe pendet a statu personae, sed ab eius voluntate, gratia Dei movente et informante. Unde utique sanctitas, idest, perfecta caritas ubique florescere consuevit, in officiis et ministeriis dioecesanis, in paroeciis, in domibus religiosis, apud Societates vitae communis et Instituta saecularia, imo in statum simplicium fidelium.<sup>18</sup> Sanctitas tamen obnoxia est divinae vocationi in qua, quaecumque ea sit, vult apostolatus ut « digne ambulemus cum omni humilitate et mansuetudine ».<sup>19</sup> Hoc planum est, et perspicuum. Si tamen rem obiective inspiciamus, indubium est, status perfectionis, uti in Ecclesia sunt constituti, specialia et aptissima media de se praebere ad perfectionem evangelicam sectandam et ad sanctitatem consequendam; quae media specialia status clericalis dioecesanus ratione sui non secumfert, licet clerici in proprio statu ad apicem sanctitatis contendere eamque adipisci valeant.\*

#### NOTAE

<sup>1</sup> PIUS XI, Epist. Apostolica *Unigenitus Dei Filius*, d. 19 martii 1924: A.A.S., Vol. XVI (1924), p. 133 s.; PIUS XII, Const. Apost. *Provida Mater Ecclesia*, *ib.*, p. 117; IOANNES XXIII, Alloc. in Collegio Sancti Anselmi, die 25 sept. 1959: A.A.S., Vol. LI (1958), p. 707.

<sup>2</sup> *Matth.*, VII, 16.

<sup>3</sup> Cf. supra dicta in clausulis 9, 10, 11.

<sup>4</sup> *Matth.* XIX, 27-29.

<sup>5</sup> Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Sacra Virginitas*, d. 25 mart. 1954: A.A.S., Vol. XLVI (1954), pp. 177-178.

<sup>6</sup> Cf. Conc. Trid. *de Matrim.*, can. 10.

<sup>7</sup> PIUS XII, Litt. Encycl. *Sacra Virginitas* cit., *ib.*, p. 168.

<sup>8</sup> Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. cit., *ib.*, pp. 170-174.

<sup>9</sup> PIUS XII, Alloc. cit., d. 8 dec. 1950, p. 30.

<sup>10</sup> *Ib.*

<sup>11</sup> PIUS XII, Alloc. d. 8 dec. 1950 ad I<sup>um</sup> Congr. de Stat. Perfect.: A.A.S., Vol. XLII (1951), p. 31.

<sup>12</sup> *Philipp.* II, 8.

<sup>13</sup> *Philipp.* IV, 2.

<sup>14</sup> Cf. PIUS XII, Alloc. cit., *ibid.*, p. 32.

<sup>15</sup> Cf. supra, prooemium, not. 3-4.

<sup>16</sup> *II Thess.* I, 11; *II Tim.* I, 9 etc.

<sup>17</sup> *II Cor.*, V, 48.

<sup>18</sup> *Matth.*, V, 48; *II Cor.* XIII, 11; D. TH., II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 184, aa. 1, 54.

<sup>19</sup> *Eph.* IV, 12.

\* N. B.: CAPUT VI in indice generali signatum hic supprimitur quia materia de « Exemptione » tractatur in schemate ab utraque Commissione de Episcopis et de Religiosis concordato.

#### SECTIO QUARTA

### DE QUIBUSDAM QUAESTIONIBUS PARTICULARIBUS STATUS PERFECTIONIS

#### CAPUT XXXII \*

#### DE APOSTOLATU RELIGIOSORUM IN LOCIS MISSIONUM

128. [*Opera religiosorum in locis Missionum: in genere*]. In locis Missionum ubi tot tantisque variis necessitatibus spiritualibus populorum in peculiaribus et quandoque valde arduis conditionibus vitae et laboris est occurrendum, normae de immissione religiosorum in opera apostolatus opportune aptandae sunt iuxta speciales Instructiones S. Sedis. Nihilominus, etiam in his locis, principia fundamentalia ad eorum immissionem in opera apostolatus servanda sunt ita ut religiosa vita et disciplina, peculiaribus exigentiis accommodata, sarta tecta maneant et Superiorum religiosorum auctoritas in suos subditos cum potestate Ordinarii loci rite coordinetur ut effective exerceri valeat.

129. [*De Missione a Sancta Sede alicui instituto committenda*]. In divino mandato exsequendo praedicandi Evangelium omni creaturae in mundum universum, Ecclesia, imprimis in partibus infidelium, quandoque alicui Instituto committit regionem quamdam evangelizandam. Institutum autem hoc munus acceptans, ipsam Ecclesiae missionem in hoc territorio arcte com-

---

\* Hoc caput ad sectionem V « De apostolatu Religiosorum sub moderamine Episcoporum » pertinebat, quae hic sublata est, quia in schemate ab utraque Commissione de Episcopis et Religiosis concordato aequivalenter inserta. Hic tamen servatum est capitulum de Missionibus de quibus in praefato schemate concordato parum habetur.

plectitur atque veluti suam facit ita ut operarios evangelicos e gremio suo mittat atque etiam media ad opus exsequendum pro posse suppeditet.<sup>1</sup>

130. [*De Superiore Ecclesiastico Missionis*]. Ecclesia autem, non intendit illum tractum terrae evangelizandum instituti curis plane ac omnino relinquere. Quamobrem, verum Superiorem Ecclesiasticum Missionis, inter sodales instituti selectum, ipsa Sancta Sedes nominat qui sub eius directo regimine missionis curam gerit, perfecta tamen coordinatione servata cum Superioribus religiosis, quibus competit missionarios mittere atque, post sufficientem in ipsis locis missionum praeparationem, operibus missionalibus sub auctoritate Superioris ecclesiastici explendis addicere.

131. [*De duplici auctoritate cui Missionarii subduntur*]. Unde apparet duas esse in missionibus alicui instituto commissis potestates quibus missionarii subduntur, alteram ecclesiasticam, alteram religiosam. Et licet utrique proprius atque omnino distinctus campus sit actionis: una missionariis qua missionariis imperante, altera religiosis qua religiosis praecipiente; cum tamen circa easdem personas exercentur, nemo profecto non videt, quanti momenti sit, ut concorditer agant. Quoad particularia definienda specialis conventio iniri poterit inter Superiorem Ecclesiasticum et Superiorem Religiosum competentem, probante Sancta Sede.

132. [*De destinatione missionariorum intra territorium missionis*]. Intra territorium missionis, in Superioribus stationum missionalium nominandis aut transferendis et in missionariis ad varia munera et officia eligendis et destinandis, Superior Ecclesiasticus missionis collata utatur semper opera Superioris religiosi, scilicet: hic diversarum stationum rectores et officiis aptos viros proponat; Superior vero Ecclesiasticus missionis eos nominat prout in Domino iudicaverit.

Si vero in territorio missionis adsint sacerdotes saeculares, missionarii religiosi nequeunt in eorum domibus cum ipsis cohabitare, ne impediuntur a regulari observantia ad tramitem Constitutionum, nisi id ad tempus necessarium fuerit ob peculiaris adiuncta.

Superior religiosus autem si quandoque persuasum sibi habeat, alicuius subditi spirituale vel etiam temporale bonum postulare ut ab uno in alium locum transferatur, vel ab officio aliquo aut munere amoveatur, reverenter et fiducialiter rem Superiori missionis exponat. In casu tamen dissensus, Superioris missionis sententia praevalere debet, firmo iure competentis Superioris religiosi ad normam Constitutionum, sodalem, praemonito Superiore missionis, a missione definitive revocandi.

Superior vero missionis nequit missionarios extra territorium missionis mittere, etsi in bonum missionis vel ad negotium eiusdem gerendum, sine assensu proprii Superioris religiosi competentis.

133. [*De domibus religiosis canonice erigendis in locis Missionum*]. Licet stationes vel residentiae in quibus missionarii degunt sola auctoritate Superioris missionis constitutae sint, non prohibetur quominus praeterea domus religiosae, etiam exemptae, quinimmo etiam religiosae provinciae vel

aliae circumscriptiones ad instar provinciarum, servatis de iure servandis, canonicè erigantur. In hisce et similibus casibus Superiori missionis ea tantum competunt, quae a iure communi, congrua congruis referendo, Ordinariis locorum conferuntur.

134. [*De re oeconomica rite definienda*]. Nisi aliter provisum fuerit, Superiori Ecclesiastico missionis onus incumbit providendi ad missionariorum congruam sustentationem.

Nihilominus, honoraria SS. Missarum et iura stolae non missioni sed secundum Constitutiones missionario vel instituto cedunt, quibus eiusdem instituti communibus necessitatibus subveniri possit, praesertim ad missionariorum institutionem quod attinet.

Insuper, fructus personalis industriae non missionalis sodalium, ut scriptio libri, confectio operae artis, necnon proventus ipsis titulo personali obtingentes uti pensiones ordinis civilis, similiter instituto vel ipsi missionario secundum Constitutiones proprias devolvuntur.

135. [*De apostolatu religiosorum in Missionibus non commissis proprio Instituto*]. Valde diversa est conditio sodalium statuum perfectionis qui operam apostolicam navant in missionibus non commissis proprio instituto, sed ad easdem ab Ordinario loci vocantur. Pro ipsis leges communes de apostolatu religiosorum generatim applicantur. Nihilominus, omnino iuvat ut specialis ineatur inter Ordinarium loci et Superiorem instituti conventio, quae mutua officia et iura accurate et aequa ratione definiat.

Idem observandum erit quando missio alicui instituto commissa ab eo aufertur, ut missionarii qui in eadem permanent, certam habeant normam quomodo sese gerere debeant.

#### NOTA

<sup>1</sup> Cf. Instruct. S. C. de Prop. Fide, d. 8 dec. 1929: *A.A.S.*, Vol. XXII (1930), pp. 111-115.

#### 2) RELATIO EM.MI P. D. VALERII CARD. VALERI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE RELIGIOSIS

*Introductio ad Schema. Constitutio de statibus perfectionis acquirendae*, Rev.mae Commissioni Centrali Praeparatoriae Concilii hodie praesentata, est prima Sectio prioris Partis integri Schematis a Commissione de Religiosis exarati.

Statim animum pulsat quaestio: cur haec Constitutio, cum iam brevis quidem, sed pulchra habeatur expositio in Constitutione de Ecclesia? Responsum, ni fallor, in comperto est: dum enim ista rationes theologicas Status Perfectionis exponat, in schemate nostro status perfectionis sub *aspectu iuridico* specialiter consideratur, quatenus opera Magisterii Ecclesiae apte completus, perfectus atque ut *publicus status* recognitus.

Huiusmodi Constitutionis doctrinalis *necessitas* duplici ratione potest evinci.

Etenim, Status perfectionis acquirendae non tantum inde a prioribus saeculis evolutus est, sed etiam inde a Concilio Tridentino instituta magno numero succreverunt atque, quod maxime refert, ortae sunt novae formae vitae perfectionis: Ordinibus Monasticis et Mendicantibus adiecti sunt Clerici Regulares; deinde venerunt Congregationes votorum simplicium et Societates vitae communis, tandem Instituta Saecularia. Insuper, instituta vitae activae novas variasque structuras et figuras praetulerunt ob necessitatem operibus apostolatus et caritativis susceptis sese aptandi. Nil mirandum, igitur, quod post tot et tantas transformationes, sentiatur necessitas *synthesis doctrinalis* de Statibus perfectionis acquirendae in qua diversae formae vitae ordinentur, definiantur et enucleantur, atque non rectae opiniones circa vitam religiosam seponantur.

Alia ratio est illa exoptata renovatio vitae et operae in Institutis status perfectionis quae in secunda Parte Schematis nostri promovetur. Ad hanc enim rite perficiendam oportet attendere non tantum ad tempora hodierna quibus est exaequanda; sed, ut tuto procedat, etiam ad ipsius status perfectionis exigentias quas prae laudata Constitutio inviolabiliter servandas demonstrat.

Ordinatio materiae Constitutionis satis perspicua videtur; ideo quaedam argumenta peculiaris momenti tantum erunt advertenda.

\* \* \*

Ad caput I: *De statu perfectionis acquirendae: in genere.*

A) *Definitio status perfectionis* (Art. 9).

Definitio Status perfectionis acquirendae quae in Articulo nono legitur, accurato studio elaborata, proxime adhaeret definitioni status religiosi Canonis 487 Codicis Iuris Canonici, quam ita complet et aptat ut tribus speciebus Status perfectionis nunc in Ecclesia iuridice recognitis convenire valeat.

Quaeri autem posset cur non habeat explicitam mentionem obligationis tendendi ad perfectionem? Hanc, vero, Commissio consulte omisit. Stante enim inter theologos et canonistas controversia utrum obligatio tendendi ad perfectionem sit distincta ab illa servandi Consilia Evangelica an non, quaestio nondum satis matura apparet ut a Concilio definiatur. Quamobrem, Commissio prudentiam Codicis Iuris Canonici (cann. 488, 1°, 593) necnon Constitutionis Apostolicae « Provida Mater » (Lex Peculiaris, art. 1) imitata, prosecutionem perfectionis christianae exhibere praetulit tamquam causam finalem status perfectionis,

dicendo illum esse « ... stabilem in aliqua societate vivendi modum ab ecclesiastica auctoritate christianae perfectionis acquirendae causa constitutum... ».

B) *Differentia Status perfectionis acquirendae a statu Cleri saecularis* (Art. 13).

Elementis Status perfectionis constitutivis sufficienter enucleatis, articulus decimus tertius exponit differentiam Status perfectionis acquirendae a statu Cleri saecularis, iuxta notam doctrinam a Papa Pio XII omni cum perspicuitate enodatam.

Patet comparisonem hic fieri in ordine iuridico, ad illos duos status ab invicem discernendos. Iuxta ordinationem Ecclesiae, enim, neque status perfectionis cum statu clericali convertitur, neque status clericalis cum statu perfectionis acquirendae, licet in illo, sicut in isto, quisque apicem sanctitatis adipisci valeat.

Haec iuridica distinctio non est mere theoretica; consecutaria practica maioris momenti habet relate ad plures quaestiones particulares circa diversos status in Ecclesia recognitos.

\* \* \*

Ad caput II: *De speciebus status perfectionis acquirendae.*

A) *Tres species status perfectionis acquirendae* (Artt. 15-21).

Status perfectionis acquirendae ab Ecclesia iuridice recogniti, quibus scilicet habetur formalis et authentica Consiliorum Evangelicorum Professio, sunt *tres* tantum specie: *Religiones, Societates vitae communis* et *Instituta saecularia*. In quo hae tres species conveniunt et in quo discrepant satis ample exponitur in articulis decimo octavo ad vigesimum primum (18-21).

B) *Tertii Ordines saeculares* (Art. 22).

Ad statum perfectionis acquirendae proxime accedunt *Tertii Ordines saeculares*, quin tamen ad eum formaliter pertineant. Hi, enim, licet tria consilia evangelica non suscipiant, ad perfectionem christianam tamen in saeculo contendere nituntur non simpliciter sicut ceteri fideles, sed « sub moderamine alicuius Ordinis Regularis, secundum eiusdem spiritum » et « secundum regulas ab Apostolica Sede pro ipsis approbatas » (can. 702). Ideoque cum Ordine a quo pendent unam veluti familiam spiritualem constituunt et logice tunc Sacrae Congregationi de Religiosis subduntur (can. 251, § 1).

Quare, ad complementum huius materiae de Statu perfectionis acquirendae conveniebat de Tertiis quoque Ordinibus Saecularibus ali-

quid innuere ut temporibus nostris, quibus etiam omnino congruunt, ab omnibus ad quos pertinet promoveantur (Art. 22).

\* \* \*

Ad caput III: *De diversis formis status perfectionis acquirendae et de erroribus circa ipsos.*

A) *Tripartita divisio Institutorum status perfectionis* (Art. 23).

Satis communiter, licet rarius in documentis pontificiis, sermo est de tripartita divisione *vitae religiosae* in *contemplativam*, *activam* et *mixtam*. Ipsa Suprema Sacra Congregatio Sancti Officii expostulavit a Commissione Antepreparatoria Concilii ut de hac re clarae darentur notiones (cf. *Acta et Documenta*: Series I, III, p. 10, n. 6).

Commissio nostra hanc quaestionem accurato studio investigans, ad sequentes conclusiones devenit:

1) Illi qui de hac re scribunt vel loquuntur non concordant. Saepe sub iisdem verbis res diversas intelligunt et sic ulterioribus discussionibus infructuosis ansam praebent.

2) Discrepantia sententiarum provenit praesertim ex eo quod dum aliqui in elementis *theologicis* vitae religiosae, duce Doctore Angelico, insistunt, alii censent attendenda esse etiam elementa *iuridica* seu *canonica*, speciatim post doctrinam de *vita contemplativa canonica* a Constitutione Apostolica « Sponsa Christi » traditam a Pio XII Papa suis allocutionibus radiophonicis ad Moniales, anno 1957, peculiari vi et perspicuitate inculcatam.

3) Res cum ita sint, Commissio aestimavit tripartitam divisionem vitae religiosae in contemplativam, activam et mixtam a Concilio non posse simpliciter evocari; sed potius quaestionem esse enodandam.

\* \* \*

Ad caput V: *Excellentia status perfectionis acquirendae et errores relativi.*

Schema explicit capite quinto de excellentia status perfectionis acquirendae et de erroribus circa eandem: quae omnia perspicua videntur.

Liceat tamen notare quod in ultimo articulo trigesimo tertio, omnis quaestio de aliqua praelatione excellentiae inter vocationem sacerdotalem et religiosam, tamquam non necessaria sedule vitatur. Utraque vocatio enim, cum a Deo sit, « bona est, imo in suo genere optima »; etsi munera diversa status clericalis et status religiosus habeant, sanctitas

tamen personalis « non directe pendet a statu personae, sed ab eius voluntate, gratia Dei movente et informante ». Re tamen obiective spectata, « indubium est statum perfectionis specialia et aptissima media de se praebere ad perfectionem evangelicam sectandam »; et in hoc a quovis alio statu iuridice distinguitur (Art. 33).

\* \* \*

« *De apostolatu religiosorum in locis Missionum* » (Caput unicum XXXII).

Praesens Schema « *De apostolatu religiosorum in locis Missionum* » ut in calce paginae 5<sup>1</sup> indicatur, ad Sectionem quintam: « *De apostolatu religiosorum sub moderamine Episcoporum pertinebat; cum autem huius sectionis materia a Commissione mixta de Episcopis et de Religiosis assumpta fuerit tractanda, in nostro schemate remansit solum caput XXXII de apostolatu in locis Missionum, de quo parum habetur in schemate concordato.*

Schema proxime adhaeret Instructioni Sacrae Congregationis de Propaganda Fide diei 8 decembris 1929, circa Missiones Institutis conceditas; quaedam autem addit quae experientia necessaria vel utilia ostendit.

Imprimis est retinendum, principia fundamentalia de immissione religiosorum in apostolatam, etiam in locis Missionum, ita servanda esse ut religiosa vita incolumis remaneat et Superiorum religiosorum auctoritas in proprios subditos effective exerceri queat (Art. 128).

Ideoque, duo sunt principaliter notanda. Religiosi Missionarii a regulari observantia minime dispensantur. Licet enim eorum disciplina vitae peculiaribus horum locorum adiunctis accommodanda sit, in essentialibus tamen firma remanere debet ne et ipsa vita religiosa pereat. Deinde, ad vitam religiosam quoque efficaciter tuendam, necessarium est omnino ut Superiores religiosi auctoritatem in suos subditos non tantum theoretice retineant sed effective exercent. Quare, citata Instructio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide statuit ad Superiorem religiosum pertinere vigilantia « ut missionarii Constitutiones proprii Instituti, quatenus apostolici labores id sinunt, fideliter observent, ut virtutes et perfectionem christianam colant, et secundum proprias professionis spiritum vivant » (n. 19); et insuper, mandavit Superiori Ecclesiastico ut « in nominandis aut transferendis Superioribus stationum et in eligendis ad varia munera et officia missionariis, collata utatur opera

<sup>1</sup> Cf. p. 352.

Superioris religiosi. Hic enim pro officio suo subditos plenius cognoscere atque eorum ingenia, facultates, animi virtutem, aptitudines quoque pro variis officiis melius perspecta habere solet. Unde Superior religiosus diversarum stationum superiores et officiis aptos viros proponat; Superior missionis vero eos nominat prout in Domino iudicaverit ». (n. 23). Ubi hic valde consentaneus modus procedendi vero spiritu cooperationis non observatur, Superioris Religiosi auctoritas non leviter minuitur, immo fere penitus evanescere potest etiam quoad ea quae ad vitam religiosam spectant, quae ab activitate apostolica practice separari nequit. Memores ergo nos esse debemus quod sicut religiosi partem longe maiorem laborum in missionibus promovendis assumpserunt, ita in hoc opere cum fructu pergere non poterunt nisi veri religiosi animo et opere permaneant, propria disciplina religiose servata.

Sicut Superioris ecclesiastici de mediis materialibus est disponere, ita quoque de missionariis. Haec autem ultima facultas non est absoluta. Quia religiosi in missiones missi, aliquo modo praestantur quoad opera missionalia in territorio missionis exercenda, sed non fiunt propterea neque a proprio Instituto alienati neque a suis Superioribus subducti, hinc quoad cetera suis Superioribus remanent obnoxii, secundum normas in articulo centesimo trigesimo secundo. Normae oeconomicae pro Institutis, quae onera habent sustinenda, praesertim ad domus formationis quod attinet, breviter statuuntur in articulo centesimo trigesimo quarto.

Caput clauditur articulo centesimo trigesimo quinto, quo in mentem revocatur status religiosorum in missionibus proprio Instituto non commissis.

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: *De Statibus perfectionis acquirendae*: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V: pag. 12,<sup>1</sup> ad 10: « *Elementa theologica status perfectionis* ». Clarius exponenda mihi videntur duo elementa essentialia quibus status perfectionis (seu consecrationis Deo) theologice constat:

1) *Elementum negativum*: seiunctio seu separatio a mundo (pro quo D. N. Iesus Christus orare noluit);

2) *Elementum positivum*: addictio Dei servitio.

Pag. 17,<sup>2</sup> lin. 20: Lucide explicetur quid intelligendum sit locutione

<sup>1</sup> Cf. p. 341.

<sup>2</sup> Cf. p. 344.

« *vita communis canonica* », cf. pag. 18,<sup>3</sup> lin. 25, ut legitime servetur facultas instituendi vitam communem (saltem quando haec possibilis est) pro *Institutis saecularibus*.

Etenim « *vita communis vel convictio* », quae commendatur etiam clero saeculari, permitti debet pariter Institutis Saecularibus; vigilantibus verbis utor: permitti debet, non: praecipienda est.

Vita communis, secundum peculiare normas, maxime pro puellis actuoso apostolatui in mundo constanter addictis, interdum est necessaria, semper autem utilis, tum ad sanctam vocationem in eis tuendam, tum ad vitam spiritualem alendam.

Pag. 27,<sup>4</sup> linn. 15-18: Textum ita mutarem: « ... virginitatem sectantes a matrimonii oneribus liberi sunt, non quidem aliquo egoistico sensu vel animi pusillanimitate ducti, sed ut plenius etc. ».

*Annotationes*: I. Exopto ut aperte affirmetur — et illustretur — maxima utilitas etiam *socialis* status perfectionis acquirendae.

II. Capta occasione, propono ut schema redigatur de perfectione acquirenda a Sacerdotibus dioecesanis, quibus frequentes praebentur occasiones observandi consilia evangelica. Non pauci ex eis observant, in exemplum, praeter castitatem perfectam, etiam summam paupertatem et oboedientiam, interdum heroicam.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII: Pag. 6,<sup>5</sup> lin. 11. Num necesse est ut Superior Ecclesiasticus seligatur semper inter Sodales Instituti religiosi?

Pag. 8,<sup>6</sup> lin. 12 s.: In locis Missionum Religiosos operibus artis conficiendis vacare, mihi non placet.

Card. LÉGER: Praesens schema quadam ambiguitate laborat: utrum intenditur schema doctrinale aut schema iuridicum. Omnimode valde indiget inspiratione theologica et spirituali.

Observationes generales faciam et maxime de prooemio et capite primo, quae, ut mihi videtur, doctrinam de statibus perfectionis proponere intendunt, quaeque, meo iudicio, non placent.

Momentum personae Iesu Christi ut fons et exemplar vitae religiosae vix recordatur. Iesus solummodo proponitur ut Magister et Conditor vitae religiosae. Dicendum est quod Christus est centrum vitae religiosae sicut et vitae christianae et actiosa eius praesentia semper vivificat et facit vitam religiosam.

Theoria vitae religiosae aedificatur ex notione « perfectionis acqui-

<sup>3</sup> Cf. p. 345.

<sup>4</sup> Cf. p. 349.

<sup>5</sup> Cf. p. 353.

<sup>6</sup> Cf. p. 354.

rendae ». Vita religiosa potius construenda est super ipsam caritatem in qua perfectio consistit. Praeterea vita religiosa fundata in notione « perfectionis acquirendae » magis apparet ut opus hominis quam ut opus gratuita gratiae Dei. Certum est quod Sacra Scriptura (Evangelia et Epistolae) vitam christianam (et consequenter vitam religiosam) non praesentant sub aspectu « perfectionis acquirendae », sed sub aspectu imitationis Christi quae convenit omnibus conditionibus socialibus humanis.

Consilia evangelica praesentantur sub aspectu negativo et ascetico (cf. n. 10). Tamen primo habent valorem positivum: sunt signa libertatis et vitae angelicae. Praeterea nil dicitur in textu de significatione eschatologica vitae religiosae et praesertim caelibatus.

Nil dicitur de *theologica* relatione inter Episcopos et religiosos.

« Errores refellendi » disceptandi sunt forma magis positiva: v. g. agatur potius de « primatu vitae interioris » (n. 24 de « servitio hominum ob Christum eiusque Evangelium » (n. 25).

In summa, dicam quod conceptio maxime iuridica vitae religiosae proponitur; quae conceptio exprimere nequit id quod divitius habetur in vita religiosa. Dum nimis negligitur perspectiva biblica et conceptio patristica; nullus invenitur textus traditionis patristicae quae, maxime illa orientalis, constituit validiorem elaborationem theologiam ad naturam status religiosi exprimendam. Hae sunt rationes cur, meo humili iudicio, hoc primum caput non servandum est sicuti nunc est.

*De Missionibus*: Numerus 130. In hoc schemate, quando quaestio est de Ordinario loci missionis, melius est eum semper vocare Superiorem ecclesiasticum in oppositione cum Superiore religioso.

Numerus 131. In linea 28 dicatur: « Quoad particularia definienda, specialis conventio iniri *semper debet* inter Superiorem Ecclesiasticum et Superiorem Religiosum *maiores* Instituti, probante Sancta Sede ».

Experientia enim probavit sufficienter absolutam necessitatem talis conventionis, ad vitandas difficultates facile possibiles in cooperatione inter Superiorem Ecclesiasticum et Institutum cui concredita est Missio.

Numerus 132. In linea 4 dicatur: « Hic diversarum stationum *et quasi-paroeciarum* rectores, *omnibusque* aliis officiis ac muneribus aptos viros *praesentat*; Superior... ». Ratio est quia Superior religiosus debet intervenire in omni nominatione suorum religiosorum, quia dependent a se ipso. Praeterea, verbum « proponat », quod invenitur in Instructione 8 dec. 1929, non fuit clarum. Qualis sit differentia canonica inter praesentationem et propositionem? Inde in praxi melius est dare ius praesentationis Superiori religioso.

Linea 8, non mihi placet principium de prohibitione co-habitationis missionariorum saecularium cum missionariis religiosis. Distinctio illa inter clerum saecularem et religiosum est inutilis et etiam periculosa. Inde, religiosi debent ius habere cohabitandi cum sacerdotibus saecularibus, praesertim in territoriis missionum, quia ordinarie saeculares pauci sunt et de facto optimi effectus possunt oriri ex tali co-residentia. Missionarii religiosi possunt semper observare Constitutiones proprii Instituti, ad aedificationem cleri saecularis, cum quo co-habitent.

Numerus 135: Quando in territorio missionis sunt alii religiosi, clericales vel laici, ac religiosi Instituti cui Missio ipsa concredita est, tunc semper est absolute necessaria conventio inter Superiorem Ecclesiasticum et Superiorem Maiorem istorum religiosorum. Hoc principium valet pro sororibus et fratribus. Ex absentia talis conventionis difficultates facile possunt oriri, specialiter quando Missio ipsa datur clero locali seu nationali.

In fine schematis quaestio est de statu missionariorum quando Missio ipsa aufertur ab Instituto cui commissa est. Ordinarie magnae difficultates possunt haberi in hoc momento. Inde, in ipsa conventionione absolute necessaria inter Superiorem Ecclesiasticum et Superiorem Maiorem Instituti, semper debet esse mentio de statu futuro omnium missionariorum quando Missio ipsa nondum erit commissa Instituto extraneo.

Card. DÖPFNER: Capita I, II, III, IV, V. Hoc Schema bene exponit multa quae ad essentiam et naturam Statuum perfectionis pertinent. At expositio nimis longa videtur. Plura possent magisterio ordinario et legislationi S. Sedis relinquui. Alia autem nec quoad rem sunt matura, ut solemniter doceantur a S. Synodo. Unde ante omnia commendo, ut totum Schema de Statibus perfectionis acquirendae, antequam Concilio proponatur, in formam valde breviorum ac magis concinnam reducat, ita ut solummodo principia contineat fundamentalia. Hodie certe non solummodo ex funesta rerum novarum cupiditate, sed solido labore theologico et sensu ecclesiastico multa de vita christiana eiusque statibus tractantur, quae in nostro schemate non satis considerantur.

Ad textum vero praesentem in specie velim adnotare:

1) Ad pag. 5,<sup>7</sup> linn. 5-20, collatam cum pag. 11,<sup>8</sup> lin. 32 cum nota 19 et pag. 29,<sup>9</sup> lin. 28 cum nota 15, quae invocat notas 3-4: Hic agitur de Constitutione doctrinali, quae non sine solemnitate exponere vult

<sup>7</sup> Cf. p. 337.

<sup>8</sup> Cf. p. 340.

<sup>9</sup> Cf. p. 351.

fundamenta Statuum perfectionis, et hic quidem prout in S. Scriptura invenitur. Attamen explicatio exegetica quoad *Matth.* XIX, 21; *Mc.* X, 17; *Lc.* XVIII, 18 (cum toto contextu) non convincit mentem nec convenit cum commentariis, quae hac in re dantur a melioribus quibusque exegetis nostri temporis (e. gr. Schnackenburg, Mennessier, Schmid). Dominus enim in suo dialogo cum iuvene divite non loquitur de aliquo statu particulari constituendo nec de perfectione aliqua accessoria praeter medullam vitae christianae, sed potius de urgenti necessitate pro hoc homine sese radicaliter solvendi a cupidine possidendi, si particeps esse vult illius perfectionis, quae tempori messianico omnino convenit. Si iuvenis hucusque non nisi praescripta Veteris Testamenti cognovit, nunc tamen decisionem suam facere debet in facie Christi et invitationis suae. Christianis omnibus non convenit remanere solummodo sub lege Decalogi, sed post adventum Domini, Novam audire debent solemnem proclamationem Legis: « Estote ergo perfecti » (textus pag. 5,<sup>10</sup> lin. 4 sq. rectissime citatur et explicatur). Verbum Domini apud *Matth.* XIX, 21 « si vis perfectus esse » agit de ista perfectione, quae in solemni proclamatione Novae Legis ab omnibus exquiritur, propter divitias gratiae huius temporis finalis (télos; téléios). Omnibus dicitur, quod sese totaliter abnegare debent. Et quidem unusquisque debet abnegationem suam ibi probare, ubi maxime impeditur a sequendo Christum. Cum hic homo dives magis divitias suas quam proximum et Deum diligeret, ei a Domino praecise indicatur, ubi et quomodo sese abnegare debet. Pro tali homine ergo non agitur de mero consilio, sed de realisatione indispensabili abnegationis.

Alio vero modo ex hoc textu pro Statibus perfectionis conclusiones statui possunt. Status perfectionis non permittunt fidelibus, ut isti sint solummodo sub lege, cum pauci perfecti sint sub gratia. E contra Status perfectionis omnibus testificantur particulari modo legem communem perfectae caritatis et necessitatem abnegationis. Consulantur ergo hac in re exegetae, ut S. Synodus securius procedere possit et servitium bonum praestet Statibus Perfectionis.

2) Ad pag. 10,<sup>11</sup> lin. 8: Expressiones « fixa et perfecte definita » forsitan non valde felices sunt; videtur esse aliqua exaggeratio.

3) Ad pag. 10, lin. 11 sq.: Quaerendum est, ne fortasse secundum consilium evangelicum melius « castitas virginalis » quam castitas perfecta in posterum nominetur. Nam uti in Schemate de Virginitate a Commissione Theologica proposito disceptando, ni fallor, iam adnota-

<sup>10</sup> Cf. p. 337.

<sup>11</sup> Cf. p. 340.

tum est, verbum « perfectus » generatim adhibetur ad designandum gradum supremum alicuius entitatis, non autem ad distinguendam speciem. Differentia autem inter castitatem coniugatorum et castitatem caelibum non est gradualis, sed specifica, et utraque castitas servari debet secundum legem christianam modo perfecto. Si haec terminologiae efformatio uti videtur magis praecisa placuerit, in revisendo Schemate ubique substituatur expressioni « castitas perfecta » verbum « castitas virginalis ».

4) Ad pag. 11,<sup>12</sup> lin. 30: Ne idea oriatur, ac si « perfecta caritas » sit solummodo finis ultimus Statuum Perfectionis, addatur post « perfectam caritatem »: « utique finem omnibus baptizatis communem... » et in linea 32 inseratur « securius », ut ita sonet: « ... ad ipsam securius assequendam ». Dominus enim omnes omnino obligat, ut ex toto corde ament Deum, et proximum sicut ipse nos amat. Et insuper omnibus demonstrat « media ad assequendam perfectam caritatem ».

5) Ad pag. 14,<sup>13</sup> linn. 1-13: Differentia inter statum Episcoporum et Statum perfectionis acquirendae, prouti hic describitur, non ita placet. Nam status Episcoporum perfectus dicitur ratione perfectionis obiectivae muneris, perfectio vero in Statu Perfectionis acquirendae « acquirenda » dicitur ratione acquisitionis subiectivae perfectionis moralis tali statui debitae. Hac ratione etiam Episcopus in statu perfectionis (scil. ei competentis) acquirendae esse dici potest, cum e contra Status perfectionis acquirendae obiective si spectatur, iam inde ab initio habet certam quandam perfectionem. (Hoc sensu verbi gratia intelligitur, quod caelibatus est matrimonio perfectior). Insuper non videtur necessarium esse Episcopatum et Presbyteratum in eorum distinctione a Statu perfectionis seorsim tractare.